
Novinky ve vzdělávání v 
oblasti krizového řízení a 
ochrany obyvatelstvaochrany obyvatelstva



Vzdělávání v oblasti krizového řízení a 
ochrany obyvatelstva

• odborníci 
▫ Koncepce vzdělávání v oblasti krizového řízení
▫ konference, semináře, IMZ▫ konference, semináře, IMZ
▫ cvičení orgánů krizového řízení

• obyvatelstvo
▫ Pokyn GŘ HZS ČR č. 8/2011 k realizaci PVČ
▫ cílové skupiny
▫ různé formy



Novinky v oblasti vzdělávání v krizovém řízení a 
ochraně obyvatelstva

• Zpráva o zhodnocení průběhu plnění Koncepce vzdělávání v oblasti 
krizového řízení

• Plán cvičení orgánů krizového řízení – upřesnění na léta 2012 –
2014

• odborný seminář CNP • odborný seminář CNP 
• seminář s vysokými školami připravujícími odborníky v oblasti 

bezpečnosti
• materiál „Začlenění tematik ochrana člověka za mimořádných 

událostí, dopravní výchovy a péče o zdraví do studijních programů 
pedagogických fakult“

• Metodické doporučení MŠMT k realizaci ochrany člověka za 
běžných rizik a mimořádných událostí v základních školách

• Program výchovy a vzdělávání obyvatelstva 



Zpráva o zhodnocení průběhu plnění Koncepce 
vzdělávání v oblasti krizového řízení

• usnesení BRS ze dne 20.října 2011 č. 33
▫ nadále pokračovat v uvedeném a osvědčeném způsobu 

vzdělávání v oblasti krizového řízení,
▫ rozvíjet a prohlubovat stávající spolupráci s vysokými školami,
▫ zachovat meziresortní pracovní skupinu, kterou bude svolávána 

podle konkrétní potřeby k přípravě a projednání zásadních 
materiálů nebo opatření,

▫ další zprávu zpracovat v roce 2015.

• zveřejnění na: hzscr.cz/krizové řízení /vzdělávání v KŘ



Plán cvičení orgánů krizového řízení – upřesnění 
na léta 2012 - 2014

• schválen usnesením BRS ze dne 20. října 2011 č. 32 
▫ dokument stanovující střednědobý výhled organizace 

cvičení orgánu krizového řízení v České republice - cvičení 
orgánu krizového řízení na ústřední úrovni řízení 
plánovaná na následující tři roky a vyhodnocení cvičení plánovaná na následující tři roky a vyhodnocení cvičení 
orgánů krizového řízení z předcházejícího období

▫ v návaznosti na projednávání návrhu "Plánu cvičení orgánů 
krizového řízení - upřesnění na léta 2012-2014" na schůzi 
Výboru pro civilní nouzové plánování a na základě 
následného návrhu SÚJB, byla provedena změna termínu 
tohoto cvičení na březen 2013 oproti původně plánovanému 
termínu září 2012 s tím, že zároveň dojde k posunu 
původně plánované ZÓNY 2014 na rok 2015 

• zveřejněn na webu hzscr.cz/krizové řízení/cvičení OKŘ



Přehled cvičení OKŘ



Odborný seminář CNP 2011

• název: „Připravenost území na mimořádné události
• termín: 13. říjen 2011, IOO Lázně Bohdaneč
• účast: • účast: 

▫ vedoucí pracovišť krizového řízení krajských úřadů, 
▫ ředitelé odborů ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

HZS krajů, 
▫ zástupci vybraných vzdělávacích zařízení, 
▫ zástupci vybraných institucí, zástupci MV-GŘ HZS ČR a 

IOO Lázně Bohdaneč.



Odborný seminář CNP 2011

• programové zaměření:
▫ připravenost území na mimořádné události v pojetí 

aktualizované Bezpečnostní strategie ČR,
▫ problém migrace v souvislostech možných příčin terorismu ▫ problém migrace v souvislostech možných příčin terorismu 

a možností zneužití látek CBRN při teroristických útocích,
▫ krizové řízení v resortu zdravotnictví se zaměřením na 

územní celky.



Odborný seminář pro VŠ připravující odborníky v 
oblasti bezpečnosti

• 24.-25. listopadu 2011
• úvodní setkání
• seznámení s novinkami v oblasti krizového řízení a 

ochrany obyvatelstva
▫ seznámení s Bezpečnostní strategií ČR▫ seznámení s Bezpečnostní strategií ČR
▫ novela krizového zákona
▫ novela nařízení vlády č. 462/2000 Sb.
▫ seznámení s Metodikou zpracování krizových plánů a Směrnicí 

MV ke krizovým štábům
▫ problematika kritické infrastruktury (národní i evropské)
▫ civilní ochrana v EU a NATO

• z 18 pozvaných škol se zúčastnilo 13



Materiál „Začlenění tématik OČMU, DV a 
péče o zdraví do studijních programů PdF

• usnesení vlády ze dne 5.října 2011 č. 734
▫ schválení materiálu
▫ pověření předsedy vlády, aby doporučil předsedkyni 

Akreditační komise zohledňovat jednotlivé studijní Akreditační komise zohledňovat jednotlivé studijní 
základy při posuzování studijních programů 
zaměřených na vzdělávání budoucích učitelů

▫ úkol pro ministry vnitra, dopravy, zdravotnictví a 
školství, mládeže a tělovýchovy zveřejnit materiál 
uvedený v bodě I. tohoto usnesení a studijní základy 
na svých internetových stránkách 



Důvody pro zpracování:
▫ narůstající počet mimořádných událostí způsobených 

zejména přírodními vlivy

Materiál „Začlenění tematik OČMU, DV a 
péče o zdraví do studijních programů Pdf“

▫ (ne)znalost postupů sebeochrany u obyvatelstva
▫ nedostatečná úroveň výuky této problematiky na ZŠ a 

SŠ
▫ nové vzdělávací dokumenty (RVP)
▫ nepřipravenost učitelů k sebeochraně, ochraně žáků a 

k výuce



Materiál „Začlenění tematik OČMU, DV a péče o 
zdraví do studijních programů Pdf“

Zpracovatelé:
▫ MV-GŘ HZS ČR
▫ MŠMT
▫ MD▫ MD
▫ MZ
▫ vybrané HZS krajů
▫ vybrané pedagogické fakulty a Fakulta tělesné výchovy 

a sportu UK Praha

▫ v průběhu zpracování vstoupilo MO



Materiál „Začlenění tematik OČMU, DV a péče o 
zdraví do studijních programů Pdf“

Východiska:
▫ pilotní projekt Pdf UK Praha – úroveň znalostí 

budoucích učitelů, bývalých studentů ZŠ a SŠ

▫ úkol KOOB do roku 2013 s výhledem do roku 2020
▫ analýza stávající situace v oblasti přípravy obyvatelstva 

ve všech uvedených oblastech
▫ semináře s pedagogickými fakultami z celé ČR



Materiál „Začlenění tematik OČMU, DV a péče o 
zdraví do studijních programů Pdf“

Obsah:
▫ 3 druhy studijních základů pro jednotlivé cílové 

skupiny studentů
▫ návrhy implementace do vzdělávacích programů 

vysokých škol



Materiál „Začlenění tématik OČMU, DV a 
péče o zdraví do studijních programů PdF

• zveřejněn na webu hzscr.cz, záložka Služby pro 
veřejnost/Pomoc školám nebo záložka Ochrana 
obyvatelstva/PVČ

• fakultám byla nabídnuta pomoc ze strany všech 
zpracovatelů při realizaci (konzultace při tvorbě studijních 
programů, studijních textů, lektorská činnost, konzultanti, 
oponenti studentských prací apod.)



Metodické doporučení MŠMT k realizaci ochrany 
člověka za běžných rizik a mimořádných událostí 
v základních školách
• mělo by nahradit Pokyn MŠMT z roku 2003 ale pouze pro 

ZŠ
• zpracovatelé:

▫ MŠMT, VÚP, MZ, MV-GŘ HZS ČR, Asociace ▫ MŠMT, VÚP, MZ, MV-GŘ HZS ČR, Asociace 
Záchranný kruh

• prošel několika koly připomínkového řízení
• byl schválen na Gremiální poradě MŠMT
• v současnosti ještě probíhá schvalovacím procesem na 

MŠMT



Metodické doporučení MŠMT k realizaci ochrany 
člověka za běžných rizik a mimořádných 
událostí v základních školách

Struktura:
▫ Vymezení problematiky ochrany člověka za běžných rizik a 

mimořádných událostí – charakteristika, cíle mimořádných událostí – charakteristika, cíle 
▫ Základní pojmy  
▫ Návrh na rozložení výstupů a učiva na 1. stupni ZŠ 
▫ Návrh na rozložení výstupů a učiva na 2. stupni ZŠ 
▫ Metody a formy práce 
▫ Příloha 1: Doporučená literatura, pomůcky, odkazy 
▫ Příloha 2: Legislativa 
▫ Příloha 3: Začlenění problematiky v RVP ZV 
▫ Příloha 4: Výsledky rychlých šetření 2009 
▫ Příloha 5: Návrh testových otázek pro jednotlivé ročníky 



Program výchovy a vzdělávání obyvatelstva 
(úkol č. 8 z původního Harmonogramu realizace opatření KOOB)

• Informace projednána na 50. schůzi VCNP
▫ vzhledem k tomu, že se problematika dotýká 

širokého spektra realizátorů v celé republice, bylo 
navrženo:
� vytvořit širokou platformu odborníků z různých oblastí
� zpracovat komplexní sondu situace ve společnosti v této 

oblasti
� tvorbu programu podpořit odborným výzkumem
� vytvořit pracovní skupinu v gesci MV-GŘ HZS ČR 

(počítá se se zapojením IOO L. Bohdaneč)



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

eleonora.tilcerova@grh.izscr.cz


